

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a cladirii
casei raionale de cultura (termoizolarea peretilor
si lucrari de consolidare)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de consolidare				
1	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			55,78 34,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	23,45	4,69
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,00	30,00	30,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	0,10	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	0,30	0,09
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	14,00	0,42
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	13,50	0,68
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,025	15,50	0,39
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,13	60,00	7,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	3 000,00	3,08
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	3 000,00	3,08
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	20,00	2,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,02	155,00	3,10
2	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			12,87 2,94
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,095	30,00	2,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	23,45	0,09
	27106021000008	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	9,20	9,43
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	12,50	0,12
	2010237318750	Distantieri	buc	0,28	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	150,00	0,15
3	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			11,79 2,07
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,065	30,00	1,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	23,45	0,12
	271060230000010	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,025	9,00	9,22
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	12,50	0,12
	2010237318750	Distantieri	buc	0,28	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	150,00	0,15
4	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc			9,15 3,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,12	30,00	3,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,50	1,89	2,98
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,30	7,80	2,46
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,06	2,00	0,12
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			22,89 6,23
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	23,45	0,23
	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	30,00	0,30
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,01	14,50	0,14
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,00	16,00	16,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	38,00	0,20

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	1,89	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	20,00	0,30
6	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3			1 106,65 195,05
	7123010010200	Betonist	h-om	6,15	30,00	184,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,45	23,45	10,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,00	1,62	478,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	218,78	172,73
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,705	285,00	206,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,34	14,00	4,90
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	5,00	3,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,28	150,00	42,03
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	10,00	3,24
		2. Finisaj exterior				
7		Soclu				
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			7,87 7,12
	7122050013400	Zidar	h-om	0,12	30,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	23,45	3,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	14,00	0,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	5,00	0,05
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			71,58 49,03
	7122050013400	Zidar	h-om	1,40	30,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,30	23,45	7,03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,50	1,62	17,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,03	177,17	5,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	14,00	0,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	5,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	10,00	0,08
10	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat XPSgr.100mm(cornier din aluminiu cu plasa norma resursului0.1)	m2			253,19 49,59
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	1,42	30,00	42,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,298	23,45	6,99
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,00	3,30	13,33
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,00	3,60	14,54
	2521302602	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* -placi de polistiren extrudat XPSgr.100mm	m2	1,07	148,73	160,74
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	8,25	9,17
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,10	4,50	0,45
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,00	0,85	5,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	5,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,00	0,02
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,023	1,50	0,03
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,018	2,00	0,04
11	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 400 x 400 mm	m2			179,48 38,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,65	23,45	38,69
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,02	112,50	115,90
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,70	4,50	16,82
	24302261000001	Fuga	kg	0,47	14,50	6,88
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	20,00	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,002	14,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	5,00	0,06
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,01	10,00	0,10
12		Perete	buc			0,00 0,00
13	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			69,00 48,58
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,33	30,00	39,90

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,37	23,45	8,68
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,57	1,62	15,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,027	177,17	4,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	14,00	0,09
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,008	10,00	0,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,004	5,00	0,02
14	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifugate vata minerala, cu latimea 25 cm placi polesteren celular,40kg/m3 gr.100mm(cornier din aluminiu cu plasa norma resursului 2.4)	m2			218,14 61,42
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,82	30,00	54,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,291	23,45	6,82
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,77	3,30	12,57
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,60	3,60	20,36
	252130260290710 0	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* placi polesteren celular,40kg/m3 gr.100mm	m2	0,82	118,75	98,35
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	8,25	9,17
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	2,40	4,50	10,91
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,00	0,85	5,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	5,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,00	0,02
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,023	1,50	0,03
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,019	2,00	0,04
15	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala grosimea 30mm,densitatea 135kg/m3	m2			191,53 84,23
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,394	30,00	71,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,529	23,45	12,41
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,00	3,30	13,33
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,00	3,60	18,18
	25213026029	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* ignifugate din vata minerala grosimea 30mm,densitatea 135kg/m3	m2	1,07	53,40	57,71
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,27	8,25	10,58
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,00	0,85	6,87
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	5,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,00	0,02
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,30	1,50	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	2,00	0,04
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			16,70 3,60
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,12	30,00	3,60
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	31,30	12,99
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,30	0,12
17	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			87,73 36,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	30,00	36,60
	26531021008311	Tink	kg	2,30	22,20	51,06
	4100126202818	Apa	m3	0,004	14,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	2,00	0,01
18	RpCO56B	Demontari: glafuri din tabla la ferestre etc.	m2			25,12 25,12
	7422010060100	Timplar	h-om	0,47	30,00	14,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,47	23,45	11,02
19	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu(exterior latimea 250mm)	m			182,14 11,48
	7422010060100	Timplar	h-om	0,32	30,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	23,45	1,88
	2743123549026e	Glafuri din aluminiu pentru ferestre-exterior latimea 250mm	m	1,00	170,21	170,21
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,00	0,10	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	5,00	0,05
20	CK26B	Glafuri montate la ferestre din	m			91,11

1	2	3	4	5	6	7
		aluminu(exterior latimea 180mm)				11,48
	7422010060100	Timplar	h-om	0,32	30,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	23,45	1,88
	2743123549026	Glafuri din aluminu pentru ferestre-exterior latimea 180mm	m	1,00	79,18	79,18
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,00	0,10	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	5,00	0,05
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,67
						0,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	11,00	1,65
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,30	0,12
22	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			28,98
						13,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,45	30,00	13,50
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,64	22,00	14,08
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,05	2,10	0,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	2,30	1,15
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	2,00	0,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	14,00	0,04
23	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			28,84
						22,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,75	30,00	22,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 000,00	0,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 000,00	0,30
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 000,00	0,90
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 000,00	0,37
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,003	15,50	0,05
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,50	0,85	3,83
		3. Prag-4buc				
24	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			71,51
						49,04
	7122050013400	Zidar	h-om	1,40	30,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,30	23,45	7,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,50	1,62	17,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,03	177,17	5,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	14,00	0,09
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	5,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	10,00	0,08
25	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			219,04
						68,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,90	23,45	68,00
	670112202051	Placi din ceramica granit-dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	1,02	125,00	128,78
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,40	3,50	15,56
	24302261000001	Fuga	kg	0,43	14,50	6,30
	4100126202818	Apa	m3	0,002	14,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	5,00	0,13
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,011	10,00	0,11
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,073	2,00	0,15
26	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			55,35
						23,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,56	30,00	16,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,28	23,45	6,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,15	1,62	21,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,042	218,78	9,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	14,00	0,14
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,12	10,00	1,20
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,03	5,00	0,15
27	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			282,60
						90,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,855	23,45	90,41
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,02	155,00	158,14

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,80	4,50	26,10
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,15	25,27	3,79
	24302261000001	Fuga	kg	0,20	14,50	2,90
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,02	15,00	0,30
	4100126202818	Apa	m3	0,005	14,00	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,343	2,00	0,69
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,036	5,00	0,18
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	2,00	0,01
28	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 400 x 400 mm	m2			186,69
						33,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,10	30,00	33,00
	266111280	Placi sau piscoturi de gresie peste 400 x 400 mm	m2	1,03	112,50	117,05
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,40	4,50	29,09
	24302261000001	Fuga	kg	0,41	14,50	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,003	14,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	5,00	0,01
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	10,00	0,17
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	5,00	0,32

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.